令和３年２月９日

杉並区議会議長

井口 かづ子 様

道路交通対策特別委員会

委員長 岩田 いくま

道路交通対策特別委員会活動経過報告書

道路交通対策特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 令和２年１２月１日

（１）報告聴取

ア 外環道の進捗状況について

 10 月 18日（日）に調布市東つつじヶ丘２丁目付近において発生した地表面陥没

事象を受け、本線シールドトンネルの掘進作業は、マシン停止中の安全確保のため

の必要最小限の掘進を行った上で一時中止している。また、シールド機内の土砂の

安定化のため定期的にカッター回転（３回程度／週）を行っている。

（ア） 大泉ジャンクション

本線シールドマシンは、南行は練馬区東大泉２丁目付近、北行は練馬区石神

井町８丁目付近で掘進作業を一時中止。

（イ） 中央ジャンクション

   中央道と連絡する橋梁の下部工事や地下連絡路の工事を実施。

（ウ） 東名ジャンクション

 本線シールドマシンは、南行が調布市東つつじヶ丘２丁目付近を、北行が調

布市東つつじヶ丘３丁目付近で掘進作業を一時中止。

（エ） 外環道オープンハウス開催概要

① 開催日時 令和２年９月 26日～９月 30日（杉並区：９月 26日）

② 開催場所 外環道沿線７区市８会場（杉並区：西荻南区民集会所）

③ 来場者総数 506 名（杉並区：57名）

④ 主な内容 本線シールドトンネル工事や現在の進捗状況等について

⑤ 主な意見 外環の事業概要、本線トンネル工事、家屋調査、安全・安

心、環境に関するものなど

イ 上井草駅周辺のまちづくりについて

（ア） 説明会の開催結果と都市計画案公告・縦覧、意見書の提出について

① 説明会日程 令和２年 10月７日～15日 来場者合計：490人

② 意見書等の状況 縦覧：０件 意見書：１件

③ 主な意見

【説明会】・連続立体交差化計画の構造形式とスケジュール

・上井草駅周辺の道路計画

・工事中、完了後の騒音、大型車両の通行

【意見書】・上井草駅周辺の道路計画

・緑化の推進

・井草川遊歩道の整備

（イ） 環境影響評価書案に対する区長意見の提出について

東京都より照会があった区長意見について、区民に対し積極的な情報提供と

分かりやすい周知を行うことや、区民などの意見、要望などを尊重し、真摯に

対応することを記載し、令和２年 11月 13日付けで東京都へ提出した。

（ウ） 今後のスケジュール（予定）

令和３年度 都市計画決定、令和４～５年度 事業認可

ウ 上井草北自転車駐車場の移転について

上井草駅北側に近接する私有地の地権者から、地域住民等の利便性向上に資する

区事業への貸付申し出を受け、上井草北自転車駐車場を移転し、当該自転車駐車場

跡地に認可保育所の整備を予定している。

（ア） 当該用地（移転前→移転先）

① 所在地  井草５丁目６番１号 → 杉並区井草５丁目５番

② 敷地面積 697 ㎡ → 約 990㎡（測量後に確定）

（イ） 今後の主なスケジュール（予定）

令和２年 12月 認可保育所整備・運営事業者の公募開始

令和３年 ２月 第１回区議会定例会に条例改正案を提案、当該用地の賃貸借

契約締結、新自転車駐車場整備工事着手

令和３年 ４月 現自転車駐車場利用者への周知

令和３年 ７月 新自転車駐車場移転供用開始、現自転車駐車場解体工事着手

令和３年 ８月 認可保育所施設整備工事着手（事業者）

令和４年 ４月 認可保育所開設